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Anotace

Tématem bakalářské práce je zpracování historie okresního města Kutné Hory

v období Třetí Československé republiky. Obsahem práce je období od konce druhé světové

války do „Vítězného únoru“ 1948, které zaujímá v našich dějinách velmi zajímavé a důležité

místo. Cílem této práce je představit Kutnou Horu v době poválečné, ukázat na místní

politické či kulturní dění a udělat čtenáři komplexní přehled. V práci jsou tak zahrnuty

veškeré instituce, které určovaly chod všedního života. Pozornost bude zejména zaměřena na

funkci Místního národního výboru a Mimořádného lidového soudu.

Ke zpracování bakalářské práce byly zejména použity archivní fondy a dobový tisk.

Pro ověření či případné dokreslení informací posloužila odborná literatura.

Annotation

The topic of Bachelor Thesis is elaborating history of the town Kutná Hora in the

period of The Third Czechoslovakia Republic. The content of the thesis is the period from the

end of The World War II to the “Winning February” in 1948 that takes really interesting place

in our history. The aim of the thesis is to introduce Kutná Hora in the post-war period, to

point to the local political or cultural events and furthermore to make overall summary to

readers. The thesis includes also all institutions that determined the course of everyday events.

The thesis is mainly focused on the function of Local National Committee and Extra Folk

Court.

Mainly the archive sources and period newspaper were used to processing this thesis.

The literature was used to verifying or illustrating information.
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Úvod

Kutná Hora. Město, které svou bohatou historií upoutává do dnešní doby pohledy

mnohých historiků a obdivovatelů středověkých památek a jež v období vrcholného

středověku patřilo k nejdůležitějším a nejbohatším centrům zemí Koruny české, bylo

v poválečném období chápáno spíše jako menší a nepříliš důležité město. I přesto v těchto

letech zde můžeme sledovat události a osudy lidí, které by nikdy neměly být zapomenuty.

Cuthna Antiqua, jak se nazývala první osada na území dnešní Kutné Hory, se

postupem času rozvinula v královské město. Těžba stříbra, které zde bylo objeveno ve 2.

polovině 13. století, znamenala, že do této oblasti začalo přicházet mnoho lidí s vidinou práce

a bohatství. Když roku 1300 český a polský král Václav II. vydal tzv. Horní zákoník – v latině

známý pod jménem Ius regale montanorum, město se ocitlo na svém pomyslném vrcholu.

V zákoníku byl ustanoven vznik centrální královské mincovny a zároveň ražba mince, která

se nazývala Pražský groš. Těžba v Kutné Hoře probíhala nepřetržitě. Doly dosahovaly

hloubky až 500 m a bohatství pramenící z nich bylo obrovské. Kutnohorští radní, měšťané a

šlechta si mohli dovolit postavit stavby, jež dodnes obdivujeme. Avšak jak těžba rychle

začala, tak i rychle skončila. Ke konci 17. století byly zásoby stříbra pod Kutnou Horou zcela

vytěženy nebo byly v takových hloubkách, že technika této doby nedovolila jejich těžbu. I

přesto odhadujeme, že zde bylo získáno přes 2 500 tun stříbra a 20 000 tun mědi, která byla

nezbytnou surovinou pro výrobu mince.

Důležitost a majestátní postavení města se postupně vytrácely. Roku 1727 zde byla

z důvodu zastavení těžby zrušena mincovna a z Kutné Hory se stalo město, jež sice už

nepatřilo mezi nejdůležitější města, ale rozhodně mezi ta nejkrásnější, která v sobě ukrývala

mnohá kulturní bohatství. I přes zaniklou slávu se Kutná Hora dostávala do povědomí

obyvatel českých zemí. Rodiště Josefa Kajetána Tyla a působení Karla Havlíčka Borovského

dostalo město do popředí v období Národního obrození.

Roku 1906 navštívil Kutnou Horu sám císař František Josef I. a o 16 let později i první

československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Je tedy zřejmé, že o politickou pozornost

Kutná Hora nikdy žádat nemusela. První i druhá světová válka zasáhla do života Kutné Hory

podobně jako v jiných menších městech na území tehdejší Československé republiky. I když

zde neprošla fronta, město nezasáhnul nálet či další hrůzné události, které s sebou válka vždy
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přináší, atmosféra byla tíživá. Mnoho obyvatel padlo na frontě, mnoho se jich nevrátilo

z vězení či pracovních a koncentračních táborů. Válka si vybrala svou daň.

Cílem této práce je však zpracovat osudy města mezi léty 1945–1948. Léta, která

spojují pro naše dějiny dvě důležitá období. Období osvobození a konce války

v Československé republice a období komunistického převratu. Rozsah práce je stanoven od

osvobození města Rudou armádou po „Vítězný únor“ 1948. Práce si klade za úkol zpracovat

vývoj města v těchto nelehkých letech, zaměřit se na působení jednotlivých institucí a udělat

čtenáři celkovou představu o období Třetí republiky v Kutné Hoře. Při jejím zpracování jsou

zohledněny nejenom úřední spisy či archivní fondy, ale i pohled tisku či vzpomínky

pamětníků. Jako základní zdroj nemohla být použita kronika města. Ačkoli se dochovala a

podává nám informace o období mezi léty 1945–1952, je neúplná a mnoho informací v ní

chybí. Proto je uvedena jako zdroj pouze u dvou kapitol.

Práce je rozdělena do několika úseků, kde je vždy důkladně zpracované dané téma či

problematika.

První kapitola je věnována samotnému osvobození města. Zde je nejcennější svědectví

pana Nuhlíčka, jenž veškeré dění popsal v článku publikovaném v časopisu Krásné město.

Tento čtvrtletník neboli také Časopis přátel Kutné Hory zpracovává v jednotlivých číslech

historii či problematiku témat týkajících se vždy tohoto města. Veškeré jeho vzpomínky jsou

ověřitelné v dobovém tisku a odborné literatuře, a tak si můžeme být jisti pravdivostí a

objektivností jeho výpovědi.

První větší úsek nese název Historie místního národního výboru. Tato část práce je

zpracována po menších kapitolách, které se věnují klíčovým událostem a aktům, které

následně sehrály důležitou roli při správě města či jeho politické stabilizaci. Jako základní

pramen pro tuto kapitolu byly použity Zápisy z pléna Městského (místního) národního výboru

(MNV) z let 1945–1948. Tento fond obsahuje zprávu z každé schůze MNV (včetně schůzí

veřejných) a dává nám tak nezpochybnitelné svědectví o politickém i obecném vývoji města.

Další důležitým pramenem je MěstNV – Finanční odbor, kde pod každým rokem je uvedena

zpráva o hospodaření města za uplynulé období a rovněž rozpočet města pro nadcházejí rok.

Neméně důležitým pramenem pro tuto kapitolu je soudobý tisk. V letech 1945–1948

vycházely v Kutné Hoře pouze dva deníky – Svobodné slovo a Úder. Nacházíme v nich

cenné informace o dění v regionu a zároveň si v nich můžeme snadno uvěřit námi již

zpracované události. Problém u těchto pramenů nastává v roce 1946. Přestává vycházet

9

Svobodné slovo a Úder je orientován do Kolína, tudíž se děním v Kutné Hoře zaobírá jen

okrajově. Navíc v něm nalézáme orientované články pro propagandu Komunistické strany

Československa, a tak alespoň v politických názorech přestává být objektivní. Pro dokreslení

celého vývoje a popsání obecných událostí byla použita i odborná literatura, která je uvedena

v literatuře na konci bakalářské práce.

Neméně důležitá kapitola práce se věnuje Mimořádnému lidovému soudu (MLS),

který sídlil v Kutné Hoře v době, kterou práce zpracovává. MLS tvoří důležitou kapitolu

našich poválečných dějin a je nutné se jimi i v této práci zabývat. V této kapitole je čtenáři

poskytnut stručný úvod do problematiky soudnictví v poválečné době, který je zpracován

z odborné literatury a následné odstavce se týkají již přímo MLS v Kutné Hoře pak

z jednotlivých fondů SOkA Kutná Hora a SOkA Praha. V SOkA Kutná Hora nacházíme fond

názvem Mimořádný lidový soud, kde jsou zpracovány vesměs administrativní operace týkající

se soudu – rozpočet, administrace s úřady, platy zaměstnaných. Naopak v SOkA Praha ve

fondu Mimořádný lidový soud Kutná Hora jsou uloženy všechny případy, které byly před

soudem v Kutné Hoře projednávány. V práci je detailně uveden případ týkající se Karla

Svobody, na kterém je možno si udělat kompletní obrázek o způsobu vyšetřování a činech

odsouzených u MLS.

Cílem práce není pouze zpracovat historii města v tomto časovém úseku, ale také

zabývat se všedním životem obyvatel těchto nelehkých let. Proto se jedna kapitola zabývá


[…]


1494 31. prosince Piskáček - Jankovec Slovácká princezka

Přehled divadelních her za rok 1946

Číslo hry Datum Autor Titul

1495 1. ledna Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1496 6. ledna Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1497 13. ledna Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1498 20. ledna Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1499 24. ledna (odpoledne) Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1500 24. ledna (večer) Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1501 3. února Piskáček – Jankovec Slovácká princezna

1502 2. března F. Kňourek Jiříkovy housle

1503 3. března F. Kňourek Jiříkovy housle

1504 10. března F. Kňourek Jiříkovy housle

1505 16. března F. Rolland Vlci

1506 17. března F. Rolland Vlci

1507 18. března F. Rolland Vlci

1508 3. května (odpoledne) K. Simonov Ruští lidé

1509 3. května (večer) K. Simonov Ruští lidé

1510 4. května K. Simonov Ruští lidé

1511 19. května (Čestín) K. Simonov Ruští lidé

1512 2. června
(odpoledne, Sázava)

K. Simonov Ruští lidé
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Číslo hry Datum Autor Titul

1513 2. června (večer, Sázava) K. Simonov Ruští lidé

1514 9. června (odpoledne,
Rataje nad Sázavou)

K. Simonov Ruští lidé

1515 9. června (večer,
Rataje nad Sázavou)

K. Simonov Ruští lidé

1516 13. června K. Simonov Ruští lidé

1517 14. června K. Simonov Ruští lidé

1518 15. června (Suchdol) K. Simonov Ruští lidé

1519 16. června (Zbraslavice) K. Simonov Ruští lidé

1520 18. června J. K. Tyl Kutnohorští havíři

1521 19. června (odpoledne) J. K. Tyl Kutnohorští havíři

1522 19. června (večer) J. K. Tyl Kutnohorští havíři

1523 27. září J. Drda Hrátky s čertem

1524 28. září J. Drda Hrátky s čertem

1525 15. října (Praha) L. Stroupežnický Paní Mincmistrová

1526 26. října G. Preisssová Její pastorkyňa

1527 2. listopadu G. Preisssová Její pastorkyňa

1528 17. listopadu J. Roleček Jsme jenom lidé

1529 15. prosince Kučerová – Fischerová Za živa do nebe

1530 22. prosince Kučerová - Fischerová Za živa do nebe

1531 31. prosince Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

Přehled divadelních her za rok 1947105

Číslo hry Datum Autor Titul

1532 1. ledna Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1533 5. ledna (odpoledne) Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1534 5. ledna (večer) Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1535 12. ledna (odpoledne) Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1536 12. ledna (večer) Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1537 19. ledna Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1538 26. ledna Tobis – Špilar - Mirovský U veselého kamzíka

1539 6. dubna A. Bradley Hlava ve smyčce

1540 25. června T. Ratttigan Případ Winslow

1541 11. října F. Langer Grandhotel Nevada

1542 15. listopadu K. Simonov Ruská otázka
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Číslo hry Datum Autor Titul

1543 7. prosince Endris Setkání s Evou

1544 25. prosince V. K. Klicpera Veselohra na mostě +
Rohovín čtverrohý

1545 26. prosince V. K. Klicpera Veselohra na mostě +
Rohovín čtverrohý

1546 31. prosince V. A. Vipler Na svatém kopečku

Tabulka 9 - Přehled divadelních her za rok 1948106

Číslo hry Datum Autor Titul

1547 1. ledna V. A. Vipler Na svatém kopečku

1548 4. ledna V. A. Vipler Na svatém kopečku

1549 11. ledna (odpoledne) V. A. Vipler Na svatém kopečku

1550 11. ledna (večer) V. A. Vipler Na svatém kopečku

1551 18. ledna V. A. Vipler Na svatém kopečku

1552 25. ledna V. A. Vipler Na svatém kopečku

1553 1. února V. A. Vipler Na svatém kopečku

1554 22. února A. Šíma Perníková chaloupka

1555 28. února J. Steinbeck O myších a lidech

1556 29. února J. Steinbeck O myších a lidech

1557 7. března A. Šíma Perníková chaloupka

1558 8. května (odpoledne) A. Miller Všichni moji synové

1559 8. května (večer) A. Miller Všichni moji synové

1560 9. května A. Miller Všichni moji synové

1561 15. května (Čestín) A. Miller Všichni moji synové

1562 22. května (Suchdol) A. Miller Všichni moji synové

1563 23. května (Malešov) A. Miller Všichni moji synové

1564 29. května (Kaňk) A. Miller Všichni moji synové

1565 30. května (Uhlířské Janovice) A. Miller Všichni moji synové

1566 5. června (Sázava) A. Miller Všichni moji synové

1567 12. června (Kácov) A. Miller Všichni moji synové

1568 23. října KipplIng. - Volkenstein Mauglí

1569 7. listopadu A. Fajko Můj přítel kapitán

1570 13. prosince A. Fišerová Když hračky oživnou

1571 14. prosince A. Fišerová Když hračky oživnou

1572 31. prosince Šamberk – Hašler Podskalák
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Příloha 3: Plakát „Lucerna“ na první odehrané představení po válce
107
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Příloha 4: Fotografie ze zápasu Sparta – AFK RESPO Kutná Hora z roku 1946
108
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