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Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:Jan Kamenář, Kutná Hora v období Třetí
Československé republiky , Praha 2013

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje
z větší
části

splňuje
z menší
části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,
rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně): Předkládaná práce je věnována období od konce druhé světové
války do února 1948 a sleduje život Kutné Hory na všech úrovních. Zachycuje jak politické
změny a nástup KSČ, tak i účtování s minulostí prostřednictvím mimořádných lidových soudů.
Samostatné kapitoly jsou věnovány kulturnímu životu, sportu a školství. Výsledkem je velice
zdařilá studie, která je založena jak na archivních pramenech, dobovém tisku a vzpomínkách
pamětníků. Velmi cenné jsou nepochybně tabulky a přílohy, které práce obsahuje a jsou
rozhodně více než jen ilustračním materiálem.
Práce je po drobných úpravách vhodná k publikaci.

Navržená známka výborně

…….. ………
5. června 2013 Doc. PhDr. Alena Míšková, PhD.
Datum Podpis vedoucího práce